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Lars Calmfars* 

Den aktiva arbets
n,arknadspolitiken n,åste 
utvärderas nier effektivt 

En framgångsrik arbetsmarknadspolitik kräver en effektiv ut
värdering av åtgärderna. Detta gäller särskilt om Arbetsmark
nadsverket ges större frihet att självt besluta hur de arbetsmark
nadspolitiska medlen ska användas för att nå de uppställda 
målen. Lars Calmfors argumenterar här för upprättandet av en 
oberoende utvärderingsmyndighet, så att AMS balanseras av 
en stark och kompetent motpart. Denna bör ses som ett kom
plement till den fria akademiska forskningen och de utvärde-

ringar som AMS bör göra i egen regi. 

Ett av huvudförslagen i det betänkande 
som nyligen avgivits av Arbetsmark
nadspolitiska kommitten är att inslagen 
av målstyrning i arbetsmarknadspo
litiken bör öka. Arbetsmarknadsverket 
ska ges färre och mer preciserade mål -
att hålla nere vakanstiderna, att motver
ka långtidsinskrivningar vid arbetsför
medlingen och att minska den öppna 
långtidsarbetslösheten - men samtidigt 
få större frihet att inom givna budgetra
mar självt fatta beslut om hur de arbets-
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marknadspolitiska medlen ska använ
das. En förutsättning för en sådan dele
gering är att det sker en effektiv utvär
dering av verksamheten. När det gäller 
formerna för detta är dock utredningen 
påfallande vag och avstår från att ta 
ställning. Min artikel syftar till att mer 
utförligt diskutera denna fråga. 

Det finns idag en stor osäkerhet om 
i vilken utsträckning den aktiva arbets
marknadspolitiken verkligen bidrar till 
högre sysselsättning och en väl funge
rande arbetsmarknad. Osäkerheten är 
om möjligt ännu större när det gäller 
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frågor som hur effektiva enskilda åtgär
der är, hur resultaten påverkas av när åt
gärderna sätts in och mot vilka grupper 
de riktas, vilka målkonflikter som finns 
mellan effektivitet och stora åtgärdsvo
lymer samt hur utfallen hänger samman 
med ersättningsnivåerna i åtgärder och 
kvalifikationsreglerna för arbetslöshets
försäkringen. Till viss del speglar de 
bristande kunskaperna generella me
todproblem i samhällsvetenskaplig 
forskning som är svåra att undanröja. 
Men det bör också finnas goda förut
sättningar för att genom mer systema
tiska utvärderingar öka kunskaperna 
om arbetsmarknadspolitikens effekter. 

I. Tidigare utvärderingar och 
forskning 

Vid en tillbakablick på den aktiva ar
betsmarknadspolitiken i Sverige är bris
ten på utvärderingar under en lång pe
riod kanske det mest slående. Introduk
tionen av politiken under 1950-talet 
grundades på en serie hypoteser om hur 
arbetsmarknad och lönebildning funge
rade (Rehn-Meidnermodellen) men 
knappast på systematisk empirisk forsk
ning. Några mer omfattande utvärde
ringar kom inte heller till stånd i sam
band med den aktiva arbetsmark
nadspolitikens expansion under 1960-
och 1970-talen vare sig på AMS eller 
på universitet och högskolor. Så sent 
som 1987 noterade en utländsk arbets
marknadsexpert i den s k Brookings
rapporten om den svenska ekonomin 
med förvåning diskrepansen mellan de 
omfattande satsningarna på aktiva 
arbetsmarknadspolitiska åtgärder och 
det svala intresset för utvärderingsstu
dier.1 

Ända fram till de senaste åren har 
AMS själv i mycket liten utsträckning 
gjort utvärderingar av den egna verk
samheten. Ansvaret för mer systematis
ka forskningsmässiga utvärderingar har 
i stället legat på Expertgruppen för ar
betsmarknadspolitiska utvärderingsstu
dier i Arbetsmarknadsdepartementet 
(EFA) som inrättades 1967.2 

EFA har genom åren finansierat ett 
antal studier om arbetsmarknad och ar
betsmarknadspolitik vid olika universi
tet och forskningsinstitut. 3 Dessutom 
har EFA med några års mellanrum 
publicerat betänkanden i SOU-serien 
med bedömningar av forskningsläget 
när det gäller arbetsmarknadspolitikens 
effektivitet. Till detta kommer den öv
riga akademiska forskningen som i hu
vudsak finansierats av allmänna forsk
ningsmedel (sedan 1990 öronmärker 
dock HSFR - Humanistiskt Samhälls
vetenskapliga Forskningsrådet - vissa 
anslag för arbetsmarknadsforskning). 

Fram till omkring 1990 utgjordes de 
vetenskapliga utvärderingarna framför 
allt av s k mikrostudier, dvs studier av 
hur arbetmarknadssituationen påverka
des för de individer som deltagit i olika 
arbetsmarknadspolitiska åtgärder i för
hållande till icke-deltagare. Antalet 
makrostudier, dvs studier av de arbets
marknadspolitiska åtgärdernas totalef-

1 Flanagan ( 1987). 
2 1967-1981 var den officiella benäm

ningen Expertgruppen för utredningsverk
samhet i arbetsmarknadsfrågor och 
1981-90 Delegationen för arbetsmark
nadspolitisk forskning. 

3 Se EFA ( 1994) för en översikt över de 
studier som finansierats. 
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fekter på ekonomin, var mindre. Under 
de senaste åren har emellertid ett stort 
antal sådana studier tillkommit. Dessa 
har i regel inte initierats av vare sig 
EFA eller AMS utan har i stället varit 
produkten av fri akademisk forskning. 
De främsta drivkrafterna har varit en 
önskan att tillämpa de nya makro- och 
arbetsmarknadsekonomiska synsätt 
som utvecklats internationellt på de för
hållanden som råder i Sverige.4 

De senaste årens makroekonomiska 
utvärderingar av den svenska arbets
marknadspolitiken har stimulerat också 
forskningen om effekterna på deltagan
de individer. Under de senaste åren har 
det förmodligen gjorts fler studier av 
den aktiva arbetsmarknadspolitiken i 
Sverige än under alla tidigare år sedan 
den introducerades i början av 1950-ta
let. Detta har så småningom stimulerat 
också AMS till att bli mer aktiv på ut
värderingsområdet. Inrättandet av 
AMS Vetenskapliga Råd 1992 kan ses 
som ett exempel på detta. AMS egen 
utredningsenhet har också - om än 
fortfarande i mycket liten skala - börjat 
göra egna utvärderingar. Dessa studier 
har framför allt baserats på den unika 
databas (HÄNDEL) som gör det möj
ligt att följa alla förändringar av arbets
marknadssitutationen för de inskrivna 
vid arbetsförmedlingarna. 

Till de forskningsmässiga utvärder
ingarna kommer sedan uppföljningar av 
mer rutinmässig karaktär. Dit hör de 
kvartalsvisa examinationer av Arbets
marknadsverket som görs av Arbets
marknadsdepartementet och de effekti
vitetsrevisioner som utförs av Riksrevi
sionsverket (RRV). Ett annat exempel 
är de granskningar som Riksdagens re
visorer företar. 

2. Olika utvärderares 
starka och svaga sidor 

En viktig fråga är av vem och i vilka 
former utvärderingarna av arbetsmark
nadspolitiken bör göras. De institutio
nella formerna för utvärderingarna kan 
antas ha stor betydelse för kvaliteten. 
Ställningstaganden i dessa frågor bör 
grunda sig på en analys av vilka starka 
respektive svaga sidor olika utvärderare 
kan ha. 

Den stora fördelen med utvärde
ringsverksamhet som bedrivs inom 
AMS är att det där finns unik kunskap 
om institutionella förhållanden, statistik 
och åtgärdernas exakta utformning un
der olika tidsperioder och inom olika re
gioner. Utvärderare som inte har tillgång 
till denna information har ett allvarligt 
handikapp. Samtidigt finns det uppen
bara problem när en myndighet ska ut
värdera sig själv. Risken kan vara bety
dande att man i första hand upptäcker 
och publicerar resultat vilka uppfattas 
som positiva för den egna verksamheten 
liksom att man koncentrerar sig på att 
finna brister i sådana externa studier som 
är kritiska. 5 Sådana tendenser (''bias") är 
förmodligen oundvikliga i en organisa
tion där man för att arbeta effektivt 
måste tro på verksamheten och därför 
naturligen alltid kommer att bedriva viss 
"lobbying" för denna. Faran kan vara 

4 Dessa synsätt är i första hand associe
rade med namn som Richard Layard, 
Stephen Nickell, Richard Jackman och 
Christopher Pissarides. Se t ex Layard m fl 
(1991). 

5 Detta har hävdats av bl a Fölster och 
Skedinger ( 1995) och Sked inger ( 1996). 
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särskilt stor i en verksamhet av AMS 
slag, där en betydande del av styrningen 
traditionellt skett genom en medveten 
strävan att etablera en samsyn inom or
ganisationen i fråga om de grundläggan
de målen.6 

Om de ovan diskuterade riskerna för 
"bias" i den interna utvärderingsverk
samheten på AMS ska minimeras, 
krävs förmodligen en stor medvetenhet 
hos ledningen. Det är viktigt att utvär
deringsverksamheten ges en självstän
dig ställning i förhållande till den övriga 
organisationen. Risken för "bias" kan 
förmodligen också minskas genom att 
till en utvärderingsenhet i första hand 
rekrytera medarbetare med sådan kom
petens - t ex forskarutbildning i statis
tiska utvärderingsmetoder - att dessas 
framtida naturliga arbetsmarknad ligger 
(i liknande verksamheter) utanför sna
rare än inom AMS. 

Man bör emellertid inte underskatta 
svårigheterna att inom AMS bygga upp 
en utredningsavdelning med kapacitet 
att genomföra omfattande utvärdering
ar av hög kvalitet. I alla organisationer 
med praktisk verksamhet finns en spän
ning mellan kraven på snabba resultat 
som kan ligga till grund för det akuta 
beslutsfattandet och önskemålen om 
mer vetenskapligt gedigna utvärdering
ar. De samstämmiga erfarenheterna 
från många håll är att den senare verk
samheten nästan alltid trängs undan av 
mer kortfristiga uppgifter. Utredarna 
ges inte tid till vidareutbildning och så
dan vetenskaplig publicering av resulta
ten som är en förutsättning för ordent
lig kvalitetskontroll. Utredningsarbetet 
tenderar därför lätt att bli av rutinmäs
sig karaktär. Detta är ett viktigt skäl till 
att det ofta kan vara svårt att uppnå en 

"kritisk massa" av tillräckligt kvalificera
de medarbetare. 

Fördelen med de utvärderingar som 
bedrivits i EFAs regi är att de skett på 
större avstånd från den verksamhet som 
ska bedömas. Genom åren har forsk
ningsanslag kanaliserats till ett betydan
de antal fristående forskare som stimu
lerats till att studera olika aspekter på 
arbetsmarknadspolitiken. Som alltid 
när det är fråga om ett sektorfarsknings
organ finns emellertid risken att medel 
ges till forskningsprojekt som inte kva
litetsmässigt skulle ha kunnat hävda sig 
i en friare konkurrens. Därmed finns 
också här faran för att utvärderingarna 
blir alltför rutinmässiga. Det kan finnas 
visst fog för sådan kritik mot EFA: 
makroekonomiska studier av den aktiva 
arbetsmarknadspolitikens totaleffekter 
på löner, sysselsättning och arbetslöshet 
spelade länge en undanskymd roll trots 
att dessa frågor rimligen borde ha varit 
av förstahandsintresse Gfr ovan). En 
förklaring till detta kan ha varit en låg 
omsättning på de ledamöter som ingått 
i EFA och att dessa rekryterats ur en 
relativt snäv krets med likartad (positiv) 
syn på den traditionella svenska arbets
marknadspolitiken. 

Förutom finansiering av olika forsk
nings- och utvärderingsprojekt har 
EFA gjort egna bedömningar av forsk-

6 Rothstein ( 1995) har betonat hur AMS 
sedan första början fungerat som en mål
styrd organisation uppbyggd kring en ge
mensam ideologi till skillnad från de flesta 
andra ämbetsverk som varit mer regelstyr
da. Rothstein gör också den intressanta ob
servationen att akademiska examina under 
1950- och 1960-talen tillmättes liten bety
delse vid rekrytering och befordran. 
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ningsläget. Dessa har kritiserats för att 
ibland närmast ha haft karaktären av 
debattinlägg.7 Bakom dessa har stått in
te endast de ingående forskarna utan 
också andra ledamöter som represente
rar arbetsmarknadens parter, Arbets
marknadsdepartement och AMS. Det
ta kan ha bidragit till en oklarhet om 
EFAs roll som oberoende expertorgan. 

De utvärderingar som görs som en 
del av den fria akademiska forskningen 
har flera fördelar. Det finns ingen direkt 
bindning till olika intressen (även om 
naturligtvis forskare som alla andra kan 
påverkas av sina egna värderingar). 
Forskningsmedlen har i regel erhållits i 
konkurrens med forskare på andra om
råden, vilket borgar för viss kvalitets
kontroll redan i förväg. I efterhand 
utsätts sedan publicerade forskningsre
sultat för ingående granskning. Sanno
likheten för att nya användbara teorier 
och metoder ska utvecklas är stor, efter
som det är den verksamhet som premi
eras högst i det akademiska forskarsam
hället. 

Samtidigt är det klart att den akade
miska forskningen också har betydande 
brister som utvärderingsinstrument för 
arbetsmarknadspolitiken. Forskarna be
finner sig ofta långt ifrån den praktiska 
verksamhet som ska utvärderas och har 
därför många gånger otillräckliga kun
skaper om institutioner och data.8 

Grundläggande arbete med att ta fram 
och bearbeta data värderas ofta alltför 
lågt i förhållande till metod- och teori
utveckling. Slutligen finns det betydan
de modeväxlingar när det gäller vilka 
områden som blir föremål för forsk
ning. Dessa styrs många gånger mindre 
av samhällets behov av fortlöpande 
kunskapsinhämtning på centrala områ-

den än av forskarnas bedömningar av 
var teoretiskt eller empiriskt "spännan
de" metodframsteg kan göras. 

3. Den framtida 
utvärderingen av den aktiva 

arbetsmarknadspolitiken 

Diskussionen ovan har pekat på starka 
och svaga sidor hos olika utvärderare. 
En central slutsats är att det är viktigt 
att utvärderingar utförs på flera olika 
håll, så att olika studier av arbetsmark
nadspolitiken kan balansera varandra. 
Härigenom skapas förutsättningar för 
mångfald i fråga om metoder och 
grundläggande synsätt. En utveckling i 
denna riktning har också skett under 
senare år. Den akademiska utvärder
ingsforskningen har intensifierats. Det 
har blivit mer av debatt mellan akade
miska forskare och tex EFAs rapporter 
har utsatts för mer kritisk granskning. 9 

AMS utredningsavdelning har blivit 
mer aktiv när det gäller att granska in
nehållet i olika forskarrapporter.10 Detta 
är en välkommen utveckling som bör 
bidra till en generellt högre kvalitet på 
utvärderingarna av arbetsmarknadspoli
tiken. 

Man bör ändå ställa frågan om man 
kan skapa bättre institutionella förut-

7 Se tex Calmfors & Forslund ( 1993a, b). 

8 Kritik av detta slag har förts fram av bl a 
Bernhardsson ( 1995) och Sjöstrand ( 1996). 

9 Se t ex Bergström och Löfgren ( 1991 a, 
b, c, d), Calmfors och Holmlund ( 1991 a, b, 
c), EFA ( 1993), Calmfors och Forslund 
(1993a, b) och Johannesson m fl (1993a, b)! 

10 Exempel är bl a AMS ( I 995) och 
Sjöstrand ( 1996). 
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sättningar för en effektiv utvärderings
verksamhet. Det går att på basis av dis
kussionen ovan peka ut brister i de ut
värderingar som görs. Huvudproblemet 
är att de obundna akademiska utvärde
ringsstudierna ofta görs på alltför stort 
avstånd från den praktiska verksamhe
ten och därmed ibland med otillräckliga 
kunskaper om denna. Man kan inte 
heller vänta sig att sådana studier ska 
göras på en så detaljerad nivå som be
hövs för att utvärdera den idag mycket 
decentraliserade verksamheten inom 
Arbetsmarknadsverket. Den akademis
ka arbetsmarknadsforskningen saknar 
vidare den kontinuitet och breda täck
ning som kan krävas. Samtidigt är det 
olämpligt att lägga huvudansvaret för 
utvärderingar av arbetsmarknadspoliti
ken på det verk som ska granskas, även 
om det är där som nödvändiga kunska
per om verksamhetsformerna ofta 
finns. Likaså förefaller EFAs konstruk
tion med en blandning av forskare, de
partementstjänstemän och partsrepre
sentanter (plus en representant för 
AMS) mindre lämplig om man vill 
bygga in så mycket garantier som möj
ligt för obundna bedömningar. 

Eventuella åtgärder för att åstad
komma bättre utvärderingar av de akti
va arbetsmarknadspolitiska åtgärderna 
bör syfta till att överbrygga den ovan 
identifierade klyftan mellan behovet av 
mer kontinuerliga rutinstudier baserade 
på ingående kunskap om verksamheten 
och behovet av mer övergripande och 
metodmässigt innovativa studier av 
obundna forskare. 

En möjlighet vore att inrätta ett från 
både Arbetsmarknadsverket och Ar
betsmarknadsdepartementet fristående 
utvärderingsorgan med uppgift att kon-

tinuerligt utvärdera de arbetsmark
nadspolitiska åtgärderna. Detta bör ske 
både genom egna studier och genom 
beställningar från externa forskare. Det 
skulle då vara fråga om dels översiktliga 
studier av vilka effekter den aktiva ar
betsmarknadspolitiken har på syssel
sättning, löner och tillväxt i ekonomin 
som helhet, dels detaljerade undersök
ningar och jämförelser av olika slags åt
gärder i olika regioner och av olika ar
betsförmedlingars effektivitet. De sena
re typerna av studier blir viktigare ju 
mer decentraliserad arbetsmarknadspo
litiken görs. De bör kunna bli av direkt 
operationell betydelse för Arbetsmark
nadsverket om verksamheten ska bedö
mas utifrån klarare avgränsande mål 
som att hålla nere långtidsarbetslöshet 
och långtidsinskrivningar samt åstad
komma en effektiv platsförmedling 
med korta vakanstider. De ofta mycket 
noggranna och detaljerade studier som 
görs i anslutning till många av de - ef
ter svenska förhållanden mycket små -
arbetsmarknadspolitiska programmen i 
USA kan utgöra en förebild. 11 

En i längden effektiv utvärderings
verksamhet förutsätter både studier av 
mer rutinmässig karaktär och ny me
todutveckling. För att få tillräcklig kva
litetskontroll är det viktigt att det inom 
det skisserade utvärderingsinstitutet 
upprättas en forskningsavdelning där 
tid för och uppmuntran till publicering 
i vetenskaplig facklitteratur ges. En 
forskningsavdelning är också central för 
att få till stånd ett väl fungerande sam-

11 Se t ex OECD ( 1993), Katz ( 1994) el
ler Heckman ( 1994) för sammanfattningar 
av olika studier. 
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arbete med externa forskare och kunna 
följa den internationella forskningen på 
området. Möjligheter att bedriva forsk
ning är förmodligen också ett väl så 
viktigt argument för att kunna rekrytera 
tillräckligt kvalificerade utredare som 
ett konkurrenskraftigt löneläge. Brister 
i båda dessa avseenden bidrar förmodli
gen till att förklara varför AMS miss
lyckats med att rekrytera forskarutbil
dade utredare. 

Man bör vidare överväga om ett så
dant fristående utvärderingsorgan ska få 
till uppgift att producera viss statistik 
över arbetsmarknadspolitiken och dess 
effekter och/eller i vilken utsträckning 
man ska kunna ålägga AMS att ta fram 
relevant material. En uppenbar brist i 
AMS statistikproduktion idag är t ex 
att man inte producerar några löpande 
uppgifter om antalet långtidsinskrivna 
vid arbetsförmedlingarna som antingen 
befunnit sig i åtgärder eller varit öppet 
arbetslösa under olika långa tidsperioder, 
dvs om "rundgången''. Värdet av konti
nuerlig information om en så central 
indikator på arbetsmarknadspolitikens 
effektivitet borde vara betydligt större än 
t ex de veckovisa rapporter om arbetslös
heten som nu regelbundet tas fram. 

En ytterligare fråga gäller om ett fri
stående utvärderingsorgan också ska ges 
uppgifter av enklare uppföljnings- och 
revisionskaraktär. För detta talar de 
samordningsvinster som kan uppkom
ma. De forskningsmässiga utvärdering
arna bör kunna dra nytta av den prak
tiska insyn i arbetet som mer löpande 
uppföljnings- och revisionsarbete kan 
ge, samtidigt som en bedömning av re
sursanvändningen inom Arbetsmark
nadsverket bör bygga på gedigna utvär
deringar av verksamhetens resultat. Av 

betydelse i sammanhanget är de speci
ella svårigheter som föreligger vid revi
sion av en så mångfasetterad verksam
het som Arbetsmarknadsverkets. 

Om ett fristående utvärderingsorgan 
inrättas finns det skäl att reflektera över 
riskerna förs k "regulatory capture", dvs 
att den övervakande institutionen så 
småningom växer ihop alltför mycket 
med den organisation som ska överva
kas. Det tycks vara en allmän erfarenhet 
av offentliga kontrollorgan i många län
der att faran för detta är stor. Därför bör 
man försöka undvika att en övergång till 
Arbetsmarknadsverket blir en normal 
karriärväg för de anställda utredarna. 
För att få en så klar rollfördelning som 
möjligt bör utvärderingsinstitutets ställ
ning som ett oberoende expertorgan 
också betonas. En konstruktion av 
EFA-typ med representanter för arbets
marknadens parter och Arbetsmark
nadsdepartementet bör undvikas. 

Ett fristående utvärderingsorgan kan 
inte utgöra något substitut för vare sig 
AMS egen utvärderingsverksamhet el
ler den rent akademiska forskningen. 
Tvärtom bör det ses som ett komplement 
vilket kan fungera som en brygga mel
lan den praktiska verksamheten och 
forskningen. Gedigna oberoende utvär
deringar också på mer detaljerad nivå 
(särskilda typer av arbetsmarknadsut
bildningar, praktikplatser på vissa typer 
av arbetsplatser osv) bör kunna ge Ar
betsmarknadsverket en viktig diskus
sionspartner även i den operativa verk
samheten. Samtidigt bör möjligheterna 
för utomstående forskare att finna rele
vanta forskningsuppgifter med tillgång 
till intressanta data kunna öka. 

Vad beträffar finansieringen av en 
arbetsmarknadspolitisk utvärderings-
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myndighet borde anslag kunna omför
delas från Arbetsmarknadsverket (när
mast till hands ligger att överföra medel 
från AMS centrala administration, men 
det vore förmodligen också väl använda 
pengar om man tog dem från anslagen 
till de åtgärder vilkas effektivitet vi har 
så svårt att bedöma). 

Ett problem som förtjänar en ingåen
de diskussion är i vilken takt som det kan 
vara realistiskt att etablera en arbets
marknadspolitisk utvärderingsmyndig
het. Antalet kvalificerade utvärderare i 
landet är begränsat, och många av dessa 
är förmodligen inte tillgängliga. Om 
man bygger upp ett nytt utvärderings
organ alltför fort, är risken betydande att 
man inte kan rekrytera tillräckligt 
kompetenta utredare. Det finns gott om 
exempel på forskningsbaserade institut 
med generösa anslag som av detta skäl 
blivit misslyckanden (inte minst Arbets
livscentrum). Den rimligaste strategin 
förefaller därför vara att bygga upp verk
samheten långsamt och till en början 
huvudsakligen förlita sig på utvärde
ringar av externa forskare. Parallellt med 
detta finns det skäl att inrätta en särskild 
utbildning-förslagsvis på magisternivå -
i arbetsmarknadspolitiska utvärderings
metoder för att långsiktigt säkerställa 
tillgången på kompetenta utredare. Så
dan utbildning bör förläggas där den 
mest kvalificerade forskningen på områ
det bedrivs (i första hand Stockholms 
och Uppsala universitet men även Umeå 
universitet). 

En viktig fråga gäller EFAs framtida 
roll. Ett fristående utvärderingsorgan 
borde innebära att behovet av en ex
pertgrupp för liknande studier inom 
Arbetsmarknadsdepartementet bortfal
ler. En möjlighet vore att lägga ner 

EFA och ersätta det med ett rent veten
skapligt råd (av samma slag som Eko
nomiska Rådet i Finansdepartementet). 
Ett sådant råd skulle förmodligen lätta
re kunna vidga sitt kompetensområde 
till också andra arbetsmarknadsfrågor 
(som tex lönebildning, förhandlings
system, konfliktregler, arbetslöshetsför
säkring, arbetsrätt, immigration osv) än 
bara den aktiva arbetsmarknadspoliti
ken. Det finns i sig goda skäl att för
stärka Arbetsmarknadsdepartementets 
kontakter med den ekonomiska forsk
ningen och att inom departementet 
bygga upp en mer generell kompetens i 
arbetsmarknadsekonomi. 

Till sist bör också möjligheterna att 
utveckla Arbetsmarknadsverkets egen 
utvärderingsverksamhet beröras. Ar
betsmarknadspolitiska kommitten beto
nar i sitt betänkande vikten av "en kvali
ficerad utvärderingsverksamhet inom 
verket" och menar att AMS Vetenskap
liga Råd utgör "ett viktigt forum för att 
pröva och värdera kvaliteten i de utvär
deringar som utförs inom verket". Tyvärr 
fungerar det vetenskapliga rådet knap
past på detta sätt idag utan utgör snarare 
en "öppenhjärtig diskussionsklubb" där 
flertalet ledamöter lägger ner mycket li
tet tid (i stort sett bara deltagande i fyra 
årliga halvdagsseminarier). Om rådet ska 
kunna spela en mer aktiv roll, krävs att 
det ges mer resurser, ett klarare definierat 
ansvar och en mer oberoende ställning. 

4. Slutsatser 

Min slutsats är att det finns starka skäl 
att inrätta en fristående utvärderings
myndighet för den aktiva arbetsmark
nadspolitiken. Om Arbetsmarknads
verket ges större självständighet att 
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självt fatta beslut om hur de uppställda 
målen ska uppnås, är detta en nödvän
dig förutsättning för tillräcklig kontroll 
av verksamheten och för att ansvar ska 
kunna utkrävas. I ett sådant system är 
det viktigt för balansens skull att Ar
betsmarknadsverket får en tillräckligt 
stark och kompetent motpart, så att det 
politiska systemet förses med tillräckligt 
beslutsunderlag. Sker inte detta, är ris
ken stor för att en övergång till mer av 
målstyrning inte blir bestående utan att 
vi i stället får en snabb återgång till 
detaljstyrning från politikernas sida. 
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